

Centro de Trámites de las Exportaciones
Comparativo de Exportaciones de Todos los Productos por País Destino



País Destino	Período del 01/01/2023 al 31/03/2023			Período del 01/01/2022 al 31/03/2022			Diferencia					
	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Precio (US\$/Kg)	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Precio (US\$/Kg)	Volumen (kg)	Porcentaje	Valor FOB (US\$)	Porcentaje	Precio (US\$/Kg)	Porcentaje
ESTADOS UNIDOS	101,893,776.21	520,482,006.73	5.11	102,639,214.93	495,169,787.09	4.82	-745,438.72	-0.73	25,312,219.6	5.11	0.28	5.88
EL SALVADOR	65,481,789.26	111,343,176.72	1.70	68,921,994.37	90,296,747.10	1.31	-3,440,205.11	-4.99	21,046,429.6	23.31	0.39	29.79
COSTA RICA	91,631,111.57	61,780,066.29	0.67	109,677,235.53	51,011,476.34	0.47	-18,046,123.96	-16.45	10,768,590.0	21.11	0.21	44.96
MEXICO	17,030,991.58	42,099,298.52	2.47	18,102,683.80	51,384,631.55	2.84	-1,071,692.22	-5.92	-9,285,333.0	-18.07	-0.37	-12.91
GUATEMALA	35,237,164.55	31,376,598.31	0.89	54,578,494.09	40,204,516.23	0.74	-19,341,329.54	-35.44	-8,827,917.9	-21.96	0.15	20.88
CANADA	50,077,859.35	28,397,266.01	0.57	2,401,249.77	9,863,323.39	4.11	47,676,609.58	1985.49	18,533,942.6	187.91	-3.54	-86.19
COREA DEL SUR	62,520,803.48	27,532,903.01	0.44	43,141,904.00	16,678,757.60	0.39	19,378,899.48	44.92	10,854,145.4	65.08	0.05	13.91
NICARAGUA ZONA FRANCA	5,742,644.05	24,352,894.35	4.24	6,200,475.20	23,246,424.74	3.75	-457,831.15	-7.38	1,106,469.6	4.76	0.49	13.11
HONDURAS	29,748,566.88	24,127,402.72	0.81	37,554,119.52	27,757,048.67	0.74	-7,805,552.64	-20.78	-3,629,646.0	-13.08	0.07	9.73
ITALIA	16,155,586.34	22,902,976.01	1.42	5,036,048.50	17,308,311.11	3.44	11,119,537.84	220.80	5,594,664.9	32.32	-2.02	-58.75
BELGICA	5,096,619.55	19,959,979.32	3.92	8,207,718.94	27,343,218.28	3.33	-3,111,099.39	-37.90	-7,383,239.0	-27.00	0.58	17.56
PUERTO RICO	13,407,161.62	18,643,462.39	1.39	27,978,832.07	17,439,049.28	0.62	-14,571,670.45	-52.08	1,204,413.1	6.91	0.77	123.10
PANAMA	34,625,776.36	17,516,480.46	0.51	33,497,598.27	24,291,473.46	0.73	1,128,178.09	3.37	-6,774,993.0	-27.89	-0.22	-30.24
MAURITANIA	38,412,458.24	14,417,516.54	0.38	0.00	0.00	0.00	38,412,458.24	0.00	14,417,516.5	0.00	0.38	0.00
ALEMANIA	13,479,994.89	13,460,729.81	1.00	3,778,275.84	13,534,898.81	3.58	9,701,719.05	256.78	-74,169.0	-0.55	-2.58	-72.12
REINO UNIDO	7,675,866.06	13,254,793.67	1.73	38,205,752.10	22,658,420.24	0.59	-30,529,886.04	-79.91	-9,403,626.6	-41.50	1.13	191.17
PERU	23,971,451.00	12,263,289.77	0.51	7,713,574.00	4,727,413.77	0.61	16,257,877.00	210.77	7,535,876.0	159.41	-0.10	-16.53
SUIZA	6,371.55	10,877,124.07	1,707.14	3,290.76	9,473,297.67	2,878.76	3,080.79	93.62	1,403,826.4	14.82	-1,171.62	-40.70
BURKINA FASO	25,001,600.00	9,794,060.97	0.39	0.00	0.00	0.00	25,001,600.00	0.00	9,794,061.0	0.00	0.39	0.00
HONG KONG	1,505,552.21	9,794,000.45	6.51	1,038,084.26	3,688,435.65	3.55	467,467.95	45.03	6,105,564.8	165.53	2.95	83.09
PAISES BAJOS	5,282,422.50	9,350,188.47	1.77	2,517,948.06	4,070,029.98	1.62	2,764,474.44	109.79	5,280,158.5	129.73	0.15	9.51
ECUADOR	9,202,238.30	8,129,742.11	0.88	8,270,102.40	2,834,360.29	0.34	932,135.90	11.27	5,295,381.8	186.83	0.54	157.77
CHINA TAIPEI	4,523,543.10	6,956,707.34	1.54	6,143,198.47	12,338,971.72	2.01	-1,619,655.37	-26.37	-5,382,264.4	-43.62	-0.47	-23.43

ESPAÑA	6,961,067.58	6,462,394.34	0.93	1,997,934.48	6,237,685.09	3.12	4,963,133.10	248.41	224,709.3	3.60	-2.19	-70.26
RUMANIA	13,464,797.00	6,325,406.08	0.47	198.41	7,656.50	38.59	13,464,598.59	6786249.98	6,317,749.6	82514.85	-38.12	-98.78
SUECIA	1,388,568.68	5,933,030.87	4.27	1,377,898.15	6,692,456.29	4.86	10,670.53	0.77	-759,425.4	-11.35	-0.58	-12.03
ISLAS VIRGENES ESTADOUNIDENSES	21,867,935.00	5,750,290.58	0.26	6,012,115.00	1,488,001.90	0.25	15,855,820.00	263.73	4,262,288.7	286.44	0.02	6.24
JAPON	1,278,002.01	5,278,435.64	4.13	1,361,638.73	6,259,867.01	4.60	-83,636.72	-6.14	-981,431.4	-15.68	-0.47	-10.16
COLOMBIA	6,354,433.93	5,012,421.32	0.79	3,920,398.63	3,910,018.13	1.00	2,434,035.30	62.09	1,102,403.2	28.19	-0.21	-20.91
JORDANIA	1,007,745.00	4,335,844.86	4.30	853,875.00	4,981,594.98	5.83	153,870.00	18.02	-645,750.1	-12.96	-1.53	-26.25
HAITI	8,602,149.80	4,268,385.28	0.50	14,186,807.00	5,376,230.67	0.38	-5,584,657.20	-39.37	-1,107,845.4	-20.61	0.12	30.94
EMIRATOS ARABES UNIDOS	744,334.25	3,475,701.19	4.67	587,712.47	4,289,829.77	7.30	156,621.78	26.65	-814,128.6	-18.98	-2.63	-36.03
AUSTRALIA	701,792.40	3,376,699.84	4.81	468,104.50	2,340,173.16	5.00	233,687.90	49.92	1,036,526.7	44.29	-0.19	-3.75
CHINA	3,997,215.00	3,299,883.55	0.83	10,254,436.00	4,208,201.08	0.41	-6,257,221.00	-61.02	-908,317.5	-21.58	0.42	101.17
FRANCIA	529,255.71	2,122,852.56	4.01	918,215.80	4,349,987.33	4.74	-388,960.09	-42.36	-2,227,134.8	-51.20	-0.73	-15.33
REPUBLICA DOMINICANA	390,535.70	2,097,268.27	5.37	579,076.42	2,943,397.71	5.08	-188,540.72	-32.56	-846,129.4	-28.75	0.29	5.65
FINLANDIA	351,180.00	1,695,582.27	4.83	578,880.00	2,621,560.36	4.53	-227,700.00	-39.33	-925,978.1	-35.32	0.30	6.61
BOLIVIA	1,291,802.00	1,225,429.82	0.95	529,809.00	524,980.75	0.99	761,993.00	143.82	700,449.1	133.42	-0.04	-4.27
RUSIA	636,980.83	1,170,762.52	1.84	0.00	0.00	0.00	636,980.83	0.00	1,170,762.5	0.00	1.84	0.00
POLONIA	606,925.00	971,879.55	1.60	650,000.00	816,579.00	1.26	-43,075.00	-6.63	155,300.6	19.02	0.35	27.47
INDIA	3,211,225.66	768,013.24	0.24	2,018,384.00	734,350.29	0.36	1,192,841.66	59.10	33,662.9	4.58	-0.12	-34.26
VIETNAM	1,799,290.91	758,815.40	0.42	4,154,003.25	680,955.52	0.16	-2,354,712.34	-56.69	77,859.9	11.43	0.26	157.27
GRECIA	235,585.00	734,908.42	3.12	312,366.00	675,188.43	2.16	-76,781.00	-24.58	59,720.0	8.84	0.96	44.32
MALASIA	170,881.30	712,033.56	4.17	111,765.25	288,932.50	2.59	59,116.05	52.89	423,101.1	146.44	1.58	61.18
ESTONIA	339,493.41	650,256.59	1.92	0.00	0.00	0.00	339,493.41	0.00	650,256.6	0.00	1.92	0.00
IRLANDA	132,825.00	617,403.95	4.65	86,400.00	444,066.59	5.14	46,425.00	53.73	173,337.4	39.03	-0.49	-9.56
BULGARIA	425,000.00	600,835.00	1.41	25,483,913.08	10,882,160.24	0.43	-25,058,913.08	-98.33	-10,281,325.2	-94.48	0.99	231.07
CUBA	487,816.50	492,378.90	1.01	731,762.95	2,503,819.62	3.42	-243,946.45	-33.34	-2,011,440.7	-80.33	-2.41	-70.50
SUDAFRICA	96,695.18	460,555.51	4.76	94,875.00	450,892.71	4.75	1,820.18	1.92	9,662.8	2.14	0.01	0.22
TAILANDIA	1,335,663.47	412,473.18	0.31	527,788.33	696,941.75	1.32	807,875.14	153.07	-284,468.6	-40.82	-1.01	-76.61
NUEVA ZELANDA	76,935.00	412,165.24	5.36	76,590.00	370,003.86	4.83	345.00	0.45	42,161.4	11.39	0.53	10.90
SINGAPUR	95,748.35	384,340.39	4.01	20,299.70	100,041.54	4.93	75,448.65	371.67	284,298.9	284.18	-0.91	-18.55
OMAN	74,200.00	370,394.16	4.99	0.00	0.00	0.00	74,200.00	0.00	370,394.2	0.00	4.99	0.00

TURQUIA	94,939.00	366,516.06	3.86	0.00	0.00	0.00	94,939.00	0.00	366,516.1	0.00	3.86	0.00
HUNGRIA	225,270.46	334,183.75	1.48	98,000.00	142,690.00	1.46	127,270.46	129.87	191,493.8	134.20	0.03	1.89
LIBANO	58,618.88	242,605.57	4.14	1,088.55	81,883.25	75.22	57,530.33	5285.04	160,722.3	196.28	-71.08	-94.50
ISLANDIA	37,970.08	231,890.59	6.11	18,975.00	84,104.57	4.43	18,995.08	100.11	147,786.0	175.72	1.67	37.79
JAMAICA	39,526.69	221,842.00	5.61	200,394.23	450,028.00	2.25	-160,867.54	-80.28	-228,186.0	-50.70	3.37	149.92
VENEZUELA	104,029.66	176,672.86	1.70	123,845.11	215,600.00	1.74	-19,815.45	-16.00	-38,927.1	-18.06	-0.04	-2.45
DINAMARCA	58,305.00	131,354.84	2.25	13,176,950.00	2,203,350.51	0.17	-13,118,645.00	-99.56	-2,071,995.7	-94.04	2.09	1247.32
GHANA	265,114.20	118,894.91	0.45	10,319,600.00	3,828,969.76	0.37	-10,054,485.80	-97.43	-3,710,074.9	-96.89	0.08	20.87
NORUEGA	16,600.00	93,721.04	5.65	130,858.50	602,646.37	4.61	-114,258.50	-87.31	-508,925.3	-84.45	1.04	22.59
GEORGIA	18,975.00	88,687.50	4.67	18,975.00	83,056.88	4.38	0.00	0.00	5,630.6	6.78	0.30	6.78
FILIPINAS	98,884.00	87,200.00	0.88	0.00	0.00	0.00	98,884.00	0.00	87,200.0	0.00	0.88	0.00
BRASIL	103,198.95	75,299.60	0.73	80,209.02	194,369.17	2.42	22,989.93	28.66	-119,069.6	-61.26	-1.69	-69.89
ARY MACEDONIA	47,000.00	67,850.00	1.44	0.00	0.00	0.00	47,000.00	0.00	67,850.0	0.00	1.44	0.00
CHILE	13,388.67	62,602.37	4.68	98,653.00	120,649.44	1.22	-85,264.33	-86.43	-58,047.1	-48.11	3.45	282.33
ISLAS CAIMAN	40,711.00	56,738.95	1.39	13,234.55	23,885.40	1.80	27,476.45	207.61	32,853.6	137.55	-0.41	-22.78
BELICE	1,816.93	54,392.91	29.94	1,875.00	69,778.77	37.22	-58.07	-3.10	-15,385.9	-22.05	-7.28	-19.56
CAMBOYA	125,874.30	37,842.40	0.30	0.00	0.00	0.00	125,874.30	0.00	37,842.4	0.00	0.30	0.00
NIGERIA	22,000.00	28,000.00	1.27	0.00	0.00	0.00	22,000.00	0.00	28,000.0	0.00	1.27	0.00
LIBERIA	114,851.00	26,502.04	0.23	104,580.00	21,885.26	0.21	10,271.00	9.82	4,616.8	21.10	0.02	10.27
PARAGUAY	19,725.00	23,686.02	1.20	20,270.00	22,775.40	1.12	-545.00	-2.69	910.6	4.00	0.08	6.87
REPUBLICA CHECA	10,695.39	22,430.67	2.10	24,777.00	49,975.99	2.02	-14,081.61	-56.83	-27,545.3	-55.12	0.08	3.98
CURAZAO	1,000.00	20,960.00	20.96	0.00	0.00	0.00	1,000.00	0.00	20,960.0	0.00	20.96	0.00
ISLAS MARSHALL	357,860.00	15,313.08	0.04	364,406.00	2,024.22	0.01	-6,546.00	-1.80	13,288.9	656.49	0.04	670.33
PAKISTAN	542.50	15,043.95	27.73	0.00	0.00	0.00	542.50	0.00	15,044.0	0.00	27.73	0.00
PORTUGAL	189,289.00	12,739.07	0.07	285,065.00	969,383.24	3.40	-95,776.00	-33.60	-956,644.2	-98.69	-3.33	-98.02
BAHREIN	221.55	11,100.00	50.10	0.00	0.00	0.00	221.55	0.00	11,100.0	0.00	50.10	0.00
IRAQ	127.61	10,474.00	82.08	19,497.48	128,724.95	6.60	-19,369.87	-99.35	-118,251.0	-91.86	75.48	1143.21
MONTENEGRO	164.32	7,840.00	47.71	0.00	0.00	0.00	164.32	0.00	7,840.0	0.00	47.71	0.00
ARGENTINA	309.00	6,902.50	22.34	15,130.90	35,971.96	2.38	-14,821.90	-97.96	-29,069.5	-80.81	19.96	839.61
ISRAEL	175.25	5,115.12	29.19	19.23	1,399.70	72.79	156.02	811.34	3,715.4	265.44	-43.60	-59.90

MALTA	2,195.23	3,988.34	1.82	1,310.70	5,090.72	3.88	884.53	67.49	-1,102.4	-21.65	-2.07	-53.22
UGANDA	198.40	3,572.10	18.00	0.00	0.00	0.00	198.40	0.00	3,572.1	0.00	18.00	0.00
AUSTRIA	99.55	2,357.50	23.68	18,975.00	86,625.00	4.57	-18,875.45	-99.48	-84,267.5	-97.28	19.12	418.74
ZAMBIA	25.00	2,250.00	90.00	140.00	12,600.00	90.00	-115.00	-82.14	-10,350.0	-82.14	0.00	0.00
ESLOVAQUIA	200.00	2,166.30	10.83	0.00	0.00	0.00	200.00	0.00	2,166.3	0.00	10.83	0.00
GIBRALTAR	50,935.40	2,116.82	0.04	0.00	0.00	0.00	50,935.40	0.00	2,116.8	0.00	0.04	0.00
TANZANIA	19.57	1,591.00	81.30	0.00	0.00	0.00	19.57	0.00	1,591.0	0.00	81.30	0.00
SURINAM	53.40	1,137.40	21.30	0.00	0.00	0.00	53.40	0.00	1,137.4	0.00	21.30	0.00
PAPUA NUEVA GUINEA	60.70	1,127.40	18.57	0.00	0.00	0.00	60.70	0.00	1,127.4	0.00	18.57	0.00
COSTA DE MARFIL	18.75	960.00	51.20	15,000,000.00	5,552,700.00	0.37	-14,999,981.25	-100.00	-5,551,740.0	-99.98	50.83	13731.11
PALAOS	885.00	517.16	0.58	0.00	0.00	0.00	885.00	0.00	517.2	0.00	0.58	0.00
KAZAJISTAN	47.00	451.92	9.62	0.00	0.00	0.00	47.00	0.00	451.9	0.00	9.62	0.00
KUWAIT	55.00	126.00	2.29	0.00	0.00	0.00	55.00	0.00	126.0	0.00	2.29	0.00
CHIPRE	100.00	97.40	0.97	3,846.54	83,648.82	21.75	-3,746.54	-97.40	-83,551.4	-99.88	-20.77	-95.52
ARABIA SAUDITA	0.00	0.00	0.00	43,032.00	238,684.33	5.55	-43,032.00	-100.00	-238,684.3	-100.00	-5.55	-100.00
BAHAMAS	0.00	0.00	0.00	816.60	13,465.00	16.49	-816.60	-100.00	-13,465.0	-100.00	-16.49	-100.00
FEDERACION RUSA	0.00	0.00	0.00	353,298.30	1,454,062.93	4.12	-353,298.30	-100.00	-1,454,062.9	-100.00	-4.12	-100.00
ISLA DE MAN	0.00	0.00	0.00	50,420.00	505.97	0.01	-50,420.00	-100.00	-506.0	-100.00	-0.01	-100.00
LITUANIA	0.00	0.00	0.00	50,273.00	121,502.50	2.42	-50,273.00	-100.00	-121,502.5	-100.00	-2.42	-100.00
MACEDONIA, LA ANT.REP.DE YUGOS	0.00	0.00	0.00	75,000.00	102,288.00	1.36	-75,000.00	-100.00	-102,288.0	-100.00	-1.36	-100.00
MALDIVAS	0.00	0.00	0.00	150.00	3,326.20	22.17	-150.00	-100.00	-3,326.2	-100.00	-22.17	-100.00
MARRUECOS	0.00	0.00	0.00	18,975.00	103,744.08	5.47	-18,975.00	-100.00	-103,744.1	-100.00	-5.47	-100.00
SERBIA	0.00	0.00	0.00	538.85	12,510.80	23.22	-538.85	-100.00	-12,510.8	-100.00	-23.22	-100.00
SIRIA REPUBLICA ARABE	0.00	0.00	0.00	630.95	27,089.50	42.93	-630.95	-100.00	-27,089.5	-100.00	-42.93	-100.00
TUNISIA	0.00	0.00	0.00	37,950.00	150,150.00	3.96	-37,950.00	-100.00	-150,150.0	-100.00	-3.96	-100.00
TOTAL:	738,489,504.76	1,131,666,367.26	1.53	704,274,802.54	1,057,497,312.44	1.50	34,214,702.22	4.9	74,169,054.8	7.0	0.03	2.1

Cifras Preliminares